
COMUNE  DI  SANTA  SOFIA
Provincia di Forlì – Cesena

ATTIVITA' PRODUTTIVE E COMMERCIO
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA SUI LOCALI DI PUBBLICO 
SPETTACOLO  -  AFFIDAMENTO  INCARICO  DI  COMPONENTE  ESPERTO  IN 
ELETTROTECNICA - IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSO E RIMBORSO SPESE - 
CIG B128F7DEFD

Data : 09/04/2024

N.  73
______________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione consiliare n. 62 del 22/12/2023, dichiarata immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione esercizi finanziari 2024-2026 e ss.mm.ii;

Vista  la  deliberazione  di  G.C.  n.  9  del  15/02/2024,  esecutiva,  ad  oggetto  “VARIAZIONI  AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 ADOTTATE IN VIA D'URGENZA DALLA GIUNTA 
COMUNALE - ART.175, COMMA 4, DEL DLGS 267/2000 ED ASSEGNAZIONE RISORSE AI 
RESPONSABILI DEI SERVIZI.”

Vista  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  51  del  16/04/2003,  con  la  quale  si  approvava  il  
regolamento per il funzionamento in forma associata della Commissione Tecnica Comunale di cui 
all’art. 141/bis del T.U.L.P.S. incaricata di valutare le condizioni di stabilità e sicurezza nei luoghi di 
pubblico spettacolo;

Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione Montana “Acquacheta – Romagna Toscana” n. 109 
del  22/10/2003,  con la  quale  è  stato  approvato  il  Regolamento  per  il  funzionamento  in  forma 
associata  della  Commissione  Tecnica  di  cui  all’art.  141/bis  del  Regolamento  d’esecuzione  del 
T.U.L.P.S.  incaricata  di  valutare  le  condizioni  di  stabilità  e  sicurezza  nei  luoghi  di  pubblico 
spettacolo;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 15/05/2008, con la quale si approvavano alcune 
modifiche  al  regolamento  per  il  funzionamento  in  forma  associata  della  Commissione  Tecnica 
Comunale di cui all’art.  141/bis del T.U.L.P.S. incaricata di valutare le condizioni di  stabilità e 
sicurezza nei luoghi di pubblico spettacolo;

Vista la delibera della Giunta Unione n. 61/2017 e la determinazione del Direttore dell’Unione di 
Comuni  della  Romagna  Forlivese  n.  671  del  22/06/2017  con  la  quale  si  confermava  la 



composizione della Commissione Comunale di Vigilanza in forma associata sui locali di pubblico 
spettacolo ai sensi dell’art. 141/bis del Regolamento d’esecuzione del T.U.L.P.S., per i Comuni di 
Civitella  di  Romagna,  Dovadola,  Galeata,  Meldola,  Modigliana,  Portico  e  San  Benedetto, 
Predappio, Premilcuore, Rocca San Casciano, Tredozio e Santa Sofia;

Dato atto che:
1. che  la  Commissione  di  Vigilanza  su  locali  di  pubblico  spettacolo  -  costituita  in  forma 

associata con l’Unione di Comuni della Romagna forlivese - è  cessata dal giugno 2020, 
non essendo stata ricostituita entro 45 giorni dalla sua scadenza;

2. Che negli anni 2020 e 2021, nel periodo della pandemia Covid-19, la predetta Commissione 
non è stata ricostituita dall’Unione o dal Comune;  

3. Che  l’Unione  dei  Comuni  non  è  attualmente  nelle  condizioni  di  ricostituire  la 
Commissione in oggetto.

4. Che il Sindaco - autorità competente di pubblica sicurezza - ai sensi delle norme del TULPS 
non può concedere  autorizzazione  per  manifestazioni  e  luoghi  di  pubblico  spettacolo,  
senza  aver  fatto  prima verificare  dalla  predetta  Commissione  tecnica,  il  rispetto  delle 
prescrizioni tecniche e di sicurezza, anche con sopralluoghi. 

Visto il  Decreto  Sindacale  n.09  del  24/03/2022  di  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE 
COMUNALE DI VIGILANZA;

Vista la comunicazione  prot. N. 000154/2023 dell’ordine degli Ingegneri della Provincia di Forlì-
Cesena acclarata al protocollo comunale n.3388 del 15/03/2023 con la quale viene comunicato il  
nominativo del membro effettivo e supplente per le commissioni comunali di vigilanza;

Ritenuto  pertanto  di  dover  provvedere  ad  affidare  l’incarico  all’esperto  in  Elettrotecnica  Ing. 
Massari Mauro con studio professionale in Via Due Martiri n. 2 a San Mauro Pascoli (FC), membro 
effettivo della commissione comunale di vigilanza come comunicato dall’Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Forlì Cesena, quale esperto disponibile per la costituzione della Commissione 
Comunale di Vigilanza non ancora formalmente convocata, per un compenso  pari ad € 100,00 
(Iva 22% e Inarcassa 4% escluse) per un totale di € 127,00 oltre a rimborso chilometrico pari ad € 
57;

Vista la richiesta acclarata al protocollo 3701 del 29/03/2024 con la quale il Sig. Fini Giancarlo in 
qualità  di  Dirigente  del  Settore  Ambiente,  Salvaguardia  del  Territorio  Montano  e  Protezione 
Civile dell’Unione dei Comuni Valle del Savio, in relazione all’intervento di “VIVERE I BORGHI E 
VIVERE I FIUMI” L.R. 5/2018 – LOTTO FUNZIONALE DEL COMUNE DI SANTA SOFIA RECUPERO E 
VALORIZZAZIONE DI FABBRICATO PUBBLICO E RELATIVE AREE DI PERTINENZA DA DESTINARE A 
SERVIZI PUBBLICI INERENTI ATTIVITA’ ARTISTICHE, CULTURALI ED EDUCATIVE “SALA MILLE 
LUCI” in Via Martiri della  Libertà, a Santa Sofia, considerato che le attività individuate sono  Locali di 
spettacolo con capienza superiore a 200 persone, chiede la convocazione della Commissione comunale di 
vigilanza ai fini del rilascio della dichiarazione di agibilità ed adempimenti conseguenti;

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il regolamento approvato con D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 per la parte residuale a seguito 
dell’entrata in vigore del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, modificato dal D. Lgs. n. 56 del 19/04/2017 e s.m.i.;



Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Di dare atto  che il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli art. 4, 5 e 6 della legge 241/1990, è la 
D.ssa Giulia Bosi;

D E T E R M I N A

1)  La premessa narrativa forma parte integrante sostanziale del presente provvedimento e qui 
deve intendersi come materialmente trascritta e approvata;

2)  Di affidare l’incarico di  componente della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali  di 
Pubblico  Spettacolo,  in  qualità  di  esperto  in  Elettrotecnica,  così  come  indicato  nella 
comunicazione  dell’Ordine  degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Forlì-Cesena  n.  000154/2023 
acclarata  al  protocollo  comunale  n.3388  del  15/03/2023,  all’  Ing. Massari  Mauro 
(C.F.MSSMRA52R10D899P -P.IVA 00808890404) con studio professionale in Via  Due Martiri n.2 - 
47030  San  Mauro  Pascoli  (FC),  per  un  compenso   pari  ad  €  100,00  (Iva  22%  e  Inarcassa  4% 
comprese) oltre al rimborso chilometrico pari ad € 57;

3) Di impegnare presuntivamente  la somma complessiva di € 184,00 sul cap. 198 Miss 01 pgr 06  
Tit 1” Spese per progettazione, perizie, sopralluoghi, studi” del bilancio corrente, quale compenso 
e rimborso spese  a favore dell’Ing. Massari Mauro – P. Iva 00808890404 - C.F. MSSMRA52R10D899P, 
con studio professionale in Via Due Martiri n. 2 a San Mauro Pascoli (FC);

4) Di dare atto che lo smart C.I.G. è B128F7DEFD ;

5) Di dare atto che la spesa suddetta è esigibile nel corso dell’anno 2024;

La presente determinazione:
[ X ] comportando impegno di spesa/prenotazioni di impegno viene trasmessa al responsabile del servizio 
finanziario per il prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.  
51, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
[ X ] diviene esecutiva con l’apposizione del predetto visto;
[ ] non comportando impegno di spesa non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio finanziario ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
[ ] ha immediata esecuzione;
[  X  ]  viene  pubblicata  all’albo  pretorio  ai  soli  fini  della  pubblicità  e  trasparenza  dell’azione 
amministrativa;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BOSI GIULIA

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993


